
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Editais...................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 14 de outubro de 2009. Edição n° 298 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 298 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

EDITAL Nº 134/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento 

dos Inquéritos Civis nº 00930.00008/2007, em que investigado 

Rogério de Oliveira Gonçalves, e nº 00930.00032/2008, em 

que investigado Fernando Vieira Mognon. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de outubro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 478/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PATRICE GONCALVES ARENA, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) 

lugar na classificação geral da Região do Vale do Taquarí 

(Port. 2763/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FLAVIO CONCEICAO LEITZKE, para exercer o cargo de A-

gente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar 

na classificação geral da Região Sul (Port. 2764/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CLEO ANTONIO LOPES ROSA, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) 

lugar na classificação geral da Região Central (Port. 2765/09). 

- JOSÉ RENATO BORGES, para, a contar de 14 de outubro 

de 2009, exercer o cargo em comissão de Assessor de Procu-

radoria de Justiça II, CC-10, acrescida da gratificação de re-

presentação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 2769/09). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 14 de outubro de 2009, a servidora 

LUCIANA ARTUS, matrícula nº 1496 7324, do cargo em co-

missão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste 

órgão (Port. 2766/09). 

- a contar de 14 de outubro de 2009, a servidora DANIELA 

RODRIGUES CHAPLIN, matrícula nº 1497 0139, do cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

deste órgão (Port. 2767/09). 

- a contar de 13 de outubro de 2009, o servidor EDUARDO 

GUIMARÃES TREIN, matrícula nº 1496 9513, do cargo em 

comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 

2777/09). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- DANIELA RODRIGUES CHAPLIN, a contar de 14 de outubro 

de 2009, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 

Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 2768/09). 

- EDUARDO GUIMARÃES TREIN, a contar de 13 de outubro 

de 2009, para exercer o Cargo em comissão de Assessor de 

Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, acrescida da gratifi-

cação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste órgão (Port. 2778/09). 

DESIGNAR 

- a contar de 09 de outubro de 2009, o servidor EDISON NU-

NES BERNHARDT, Agente Administrativo, matrícula nº 1495 

1479, para exercer a função gratificada de Assessor de Procu-

rador-Geral de Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 2775/09). 

- a contar do dia 13 de outubro de 2009, o servidor EDSON 

AVELINO BERNARDI VIANA, Técnico em Informática, matrí-

cula nº 1495 6829, para exercer a função gratificada de Asses-

sor Especial I, FG-07, deste Órgão (Port. 2776/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 479/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

manifestação do Promotor de Justiça, expressa no expediente 

nº PR.00983.00057/2005-8, o Dr. JOÃO MARCOS ADEDE Y 

CASTRO, matrícula nº 1228 4181, no cargo de 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Mari-

a, de entrância final (Edital  318/09 – Proc. 00133-09.00/05-4). 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

manifestação do Promotor de Justiça, expressa no expediente 

nº PR.00983.01382/2009-1,  o Dr. MÁRIO LUIZ GUADAGNIN, 

matrícula nº 1291 5661, no cargo de 5º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo, de entrância 

final (Edital nº 319/09 – PR.00983.01382/2009-1). 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 298 

 3 

manifestação do Promotor de Justiça, expressa no expediente 

nº PR.00983.00060/2005-2,  o Dr. PAULO ROBERTO GENTIL 

CHARQUEIRO, matrícula nº 1227 1896, no cargo de 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas, de entrância final (Edital nº 320/09 – Proc. SPI 20596-

09.00/03-2). 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

manifestação do Promotor de Justiça, expressa no expediente 

nº PR.00983.01523/2009-0,  o Dr. JAIME NUDILEMON CHAT-

KIN, matrícula nº 1295 6880, no cargo de 2º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas, de 

entrância final (Edital nº 321/09 – PR.00983.01523/2009-0). 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

manifestação do Promotor de Justiça, expressa no expediente 

nº PR.00983.00128/2006-5, o Dr. EDSON JOAQUIM VITT 

FERNANDES, matrícula nº 1165 7790, no cargo de 5º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas, de 

entrância final (Edital nº 322/09 – Proc. 00130-09.00/05-6). 

DESIGNAR 

- os Doutores LUIZ EDUARDO RIBEIRO DE MENEZES e 

ADRIANO MARMITT, Promotores de Justiça, para atuarem no 

Inquérito Policial nº 70030336523, oriundo do Órgão Especial 

do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 

2756/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de outubro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

EDITAL N º 480/2009 

 

FAÇO PÚBLICO, em cumprimento à determinação do Egrégio 

Conselho Superior do Ministério Público, proferida em 13 de 

outubro de 2009, nos autos do expediente n.º 

PR.00001.02624/2009-3, que será escolhido um Membro do 

Ministério Público para participar da seleção para o Curso 

Superior de Inteligência Estratégica (CSIE), que se realizará 

no período de março a agosto de 2010 junto à Escola Superior 

de Guerra – Ministério da Defesa. Os membros do Ministério 

Público interessados têm prazo até às 13h30min do dia 19 de 

outubro do corrente, para manifestação, por escrito, acompa-

nhada de currículo.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de outubro de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-10-14T09:59:52-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




